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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lễ hội truyền thống Đền Kỳ Cùng xuân Giáp Thìn năm 2024  

 
 

Căn cứ Kế hoạch số 391 /KH-UBND, ngày 14/11/2023 của UBND thành 

phố Lạng Sơn về Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội truyền 

thống thành phố Lạng Sơn Xuân Giáp Thìn năm 2024; 

 Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND, ngày 30/11/2023 của UBND 

phường Vĩnh Trại về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và Lễ hội 

truyền thống Xuân Giáp Thìn năm 2024; Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 

02/01/2024 của UBND phường Vĩnh Trại về việc thành lập Ban tổ chức lễ hội đền 

Kỳ Cùng xuân Giáp Thìn năm 2024. 

 Ban tổ chức Lễ hội Đền Kỳ Cùng xuân Giáp Thìn xây dựng Kế hoạch tổ 

chức lễ hội năm 2024 gồm các nội dung sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Lễ hội Đền Kỳ Cùng xuân Giáp Thìn năm 2024 là sự kiện văn hóa quan 

trọng, nằm trong chương trình lễ hội du lịch lớn của tỉnh Lạng Sơn. Để phát huy 

và giữ gìn bản sắc văn hoá truyền thống của lễ hội đã được công nhận là Di sản văn 

hóa phi vật thể Quốc và quảng bá, giới thiệu các tiềm năng, giá trị di sản văn hóa, 

tạo điểm nhấn thu hút khách du lịch đến với phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng 

Sơn. 

 Nhằm phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, khơi dậy lòng tự hào 

dân tộc; thiết thực phục vụ nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn hóa tinh thần và 

đời sống tâm linh của nhân dân các dân tộc trong và ngoài tỉnh. Tổ chức các 

hoạt động văn hóa, lành mạnh, đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân. Phát 

triển văn hóa truyền thống gắn với du lịch góp phần thúc đẩy Kinh tế-Xã hội 

phát triển. Tạo không khí vui mừng, phấn khởi, cổ vũ, động viên nhân dân thực 

hiện thắng lợi các nhiệm vụ năm 2024; góp phần xây dựng thành phố Lạng Sơn 

giầu mạnh và phát triển. 

 2. Yêu cầu 

 Lễ hội Đền Kỳ Cùng Xuân Giáp Thìn năm 2024 được tổ chức với nghi lễ 

trang trọng, phát huy thế mạnh về bản sắc văn hóa truyền thống của địa phương.  



 2 

Quy mô tổ chức các hoạt động phù hợp với điều kiện kinh tế -xã hội, đảm 

bảo tính truyền thống, bản sắc văn hoá dân tộc của địa phương; đảm bảo thiết 

thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, du lịch 

trên địa bàn; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

 II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN  

 1. Đơn vị tổ chức: Ban Tổ chức lễ hội Xuân Giáp Thìn năm 2024 phường 

Vĩnh Trại. 

 2. Địa điểm: Tại Đền Kỳ Cùng và Đường 17/10 (Khối 1, phường Vĩnh 

Trại, thành phố Lạng Sơn). 

 3. Thời gian tổ chức: 06 ngày, từ ngày 02/3 đến hết ngày 07/3/2024 (tức 

từ ngày 22 đến 27 tháng Giêng năm Giáp Thìn). 

 III. NỘI DUNG  

Chương trình Lễ hội truyền thống Đền Kỳ Cùng Xuân Giáp Thìn 2024 

 1. Chương trình Khai mạc Lễ hội 

1.1. Thời gian- địa điểm Khai mạc Lễ hội: Từ 09h00’’ ngày 02/3/2024 (tức 

từ ngày 22 tháng Giêng năm Giáp Thìn) tại Đường 17/10 - Khối 1, phường Vĩnh 

Trại, thành phố Lạng Sơn. 

 1.2. Chương trình: ( Có kịch bản chi tiết riêng) 

  - Văn nghệ chào mừng: các tiết mục trống khai hội, hát, múa, múa Lân- 

Sư tử- Rồng. Đề nghị Trung tâm Văn hóa thể thao thành phố hỗ trợ tổ chức 

chương trình văn nghệ.  

  - Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu: Dẫn Chương trình buổi 

lễ, đề nghị Trung tâm Văn hóa thể thao thành phố hỗ trợ cử. 

  - Diễn văn Khai mạc lễ hội: Đồng chí Chủ tịch UBND- Trưởng BTC lễ hội 

phường. 

  - Đánh trống khai hội: Đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch HĐND phường. 

  - Lễ dâng hương: Mời các đồng chí lãnh đạo, các quý vị Đại biểu dự khai 

mạc dang hương (Lưu ý: BTC chuẩn bị các bàn uống nước đón tiếp Đại biểu tại 

Nhà khách của Đền sau khi dâng hương) 

 1.3. Thành phần mời (có danh sách riêng). 

1.4. Thời gian Tổng duyệt Chương trình: 08h00 ngày 01/3/2024 (tức từ 

ngày 21 tháng Giêng năm Giáp Thìn) tại Sân Đền Kỳ Cùng (Số 1, đường Trần 

Đăng Ninh+ đường 17/10, Khối 1, phường Vĩnh Trại, thành phố Lạng Sơn). 

 2. Chương trình đón, rước kiệu ngày 02/3/2024 (tức ngày 22 tháng giêng 

năm Giáp Thìn) 
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 - Thời gian: Từ 11h00’ đến 12h00’: Đón, tiếp đoàn Quan viên từ Đền Tả Phủ 

xuống Đền Kỳ Cùng ( đón đoàn tại giữa cầu Slaoly, đường Trần Đăng Ninh). 

 - Thành phần đón gồm các đ/c Lãnh đạo Đảng ủy; HĐND; UBND; MTTQ 

phường; Ban quản lý di tích phường; Bộ phận thường trực di tích Đền Kỳ Cùng và 

Đoàn múa Lân, sư tử, rồng.  

 - Đề nghị Bộ phận Thường trực di tích đền Kỳ cùng chuẩn bị khay trầu, 

rượu, lì xì đầu năm mới đến đón đoàn rước kiệu Đền Tả Phủ. 

 - Đúng 12h00’’ (Chính Ngọ) đoàn từ Đền Kỳ Cùng Rước bát Nhang Quan 

lớn Tuần tranh lên Đền Tả Phủ đi theo lộ trình quy định. 

 - Lộ trình đường rước: đường 17/10 => đường Nguyễn Tri Phương => 

đường Nguyễn Du => đường Phai Vệ => đường Bà Triệu => đường Lê Lợi (qua 

Bưu điện Lạng Sơn) => đường Bắc Sơn => phố Lương Văn Chi => Đình Mới => 

phố Thân Cảnh Phúc => phố Thân Công Tài => Đền Tả Phủ. 

 3. Chương trình đón, rước kiệu ngày 07/3/2024 (tức ngày 27 tháng giêng 

năm Giáp Thìn) 

 - Thời gian: Từ 8h00’ ngày 07/3/2024 ( tức ngày 27 tháng Giêng năm Giáp 

Thìn) 

 * Lộ trình đường rước: 

 - Từ 08h00’’: Các thành phần tham gia lễ rước kiệu tập trung, ổn định tổ 

chức, săp xếp đội hình tại đường 17/10 ( Thứ tự xắp xếp đội hình Rước kiệu như 

sau: Đoàn Lân, sư tử, rồng => Thanh Đồng Đạo Quan=> Bát Bửu + Chấp Kích => 

Trống lệnh + Chiêng => Kiệu Bát Cống Long Đình=> Kiệu Võng Mẫu => Các Đội 

Tế + Du Khách…) 

 - Từ 9h30’: Đoàn rước kiệu xuất phát từ Đền Kỳ Cùng đường 17/10 => 

đường Nguyễn Tri Phương => đường Nguyễn Du => đường Phai Vệ => đường Bà 

Triệu => đường Lê Lợi (qua Bưu điện Lạng Sơn) => đường Bắc Sơn => phố 

Lương Văn Chi => Đình Mới => phố Thân Cảnh Phúc => phố Thân Công Tài => 

Đền Tả Phủ. 

 - Đúng 12h00’’ (Chính Ngọ) đoàn từ Đền Tả Phủ Rước bát Nhang Quan lớn 

Tuần tranh từ phố Thân Công Tài => đường Bắc Sơn  (quay đầu tại ngã 3 Bắc Sơn- 

Trần Phú, gần cổng Công an thành phố) => Đường Minh Khai => đường Trần 

Đăng Ninh => Đền Kỳ Cùng. 

 4. Các hoạt động vui hội tại Lễ hội 

 - Thời gian: Từ chiều ngày 02/3/2024 đến ngày 07/3/2024 (tức từ ngày 22 

đến ngày 27 tháng giêng năm Giáp Thìn) 

 - Nội dung: Tổ chức các trò chơi, phần thi vui hội như: cờ tướng, cờ người, 

gói bánh trưng và bày mâm ngũ quả….. và một số trò chơi dân gian khác 
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( Có Kế hoạch, chương trình riêng cụ thể của Tiểu ban vui hội ) 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Trưởng Ban tổ chức 

 Chịu trách nhiệm chung: Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc tổ chức triển khai, 

thực hiện các hoạt động lễ hội. 

 Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong BTC lễ hội. 

 2. Các phó Trưởng ban tổ chức 

  Có trách nhiệm tham mưu cho Trưởng ban về nội dung được phân công phụ 

trách. Tổ chức điều hành các lĩnh vực được phân công, kịp thời báo cáo những khó 

khăn vướng mắc để thống nhất giải quyết. 

 Tham mưu thành lập các tiểu ban giúp việc BTC lễ hội, chỉ đạo các tiểu ban 

Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. 

 Liên hệ thống nhất nội dung với các cơ quan, đơn vị phối hợp.  

 3. Các thành viên 

 Thực hiện nhiệm vụ theo sự chỉ đạo của Trưởng, phó BTC Lễ hội và phân 

công nhiệm vụ ban hành kèm theo Kế hoạch này. 

 Có trách nhiệm phối hợp tổ chức thành công Lễ khai mạc và trong suốt 

thời gian diễn ra lễ hội theo nghi thức truyền thống của địa phương. 

( Có Quyết định thành lập các tiểu ban phục vụ Lễ hội và  

 phân công nhiệm vụ cụ thể kèm theo Kế hoạch) 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội Đền Kỳ Cùng xuân Giáp Thìn năm 

2024 phường Vĩnh Trại. Đề nghị các thành viên BTC Lễ hội; Bộ phận Thường 

trực di tích Đền Kỳ Cùng nghiêm túc triển khai thực hiện, các cơ quan, đơn vị 

được phân công phối hợp thực hiện nhiệm vụ tổ chức lễ hội thành công tốt đẹp./. 

 
Nơi nhận: 
- BTC Lễ Hội thành Phố; 

- Phòng VHTTthành phố; 

- TT Đảng Ủy phường;  

- TT HĐND phường;  

- BTC Lễ hội phường Vĩnh Trại;  

- BQL di tích phường; 

- Bí thư, khối trưởng 10 khối phố; 

- BTC Lễ Hội Phường HVT; 

  Lưu. 

TM. BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND 

Lưu Quang Đạo 
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